45 Zum Inhalt der Ölfläschchen im einzelnen Kötting, 
a. a. O. (Anm. 3) 239 f.

46 Gregor an Childebert 595: Claves praeterea sancti
Petri, in quibus de vinculis catenarum eius inclausum

est, excellentiae vestrae direximus, quae collo vestro 
suspensae de malis vos omnibus tueantur (ep. VI, 6; 
MGH EE 1,384 f.).

47 Gregor 593 an den patricius Dinamius Galliarum: 
Transmisimus vero beati Petri apostoli benedictionem, 
crucem parvulam, cui de catenis eius bénéficia sunt 
inserta, quae illius quidem ad tempus ligaverant, sed 
vestra colla in perpetuum a peccatis solvant. Per quat- 
tuor vero in circuitu partes de beati Laurentii craticula, 
in qua perustus est, bénéficia continentur, ut hoc, ubi 
corpus illius pro veritate crematum est, vestram men
tent ad amorem Domini accédant (ep. III, 33: a. a. O. 
190-192).

48 Regesta Pontificum Romanorum Bd. I, Jaffé-Kal- 
tenbrunner Nr. 979: „limaturam de catenis b. Petri et 
tunicam unam“, quam „in inferiori parte sepulchri b. 
Petri apostoli per triduum“ sitam fuisse.

49 Hormisdas über die Bitte des Justinian um Reli- 
quien: Filius uester magnificus uir lustinianus res 
conuenientes fidei suae faciens basilicam sanctorum 
apostolorum, in qua desiderat et beati Laurentii marty- 
ris reliquias esse, constituit: sperat per paruitatem 
nostram, ut praedictorum sanctorum reliquias celeriter 
concedatis. habuit quidem petito praedicti uiri secun
dum morem Graecorum et nos e contra consuetudinem 
sedis apostolicae exposuimus. accepit rationem. et quia
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König Childebert I. von Papst Pelagius I.50 und König Sigimund von Burgund durch Papst Symma- 
chus (498-514)51 erhalten haben.

Daraus ergibt sich, daß die Dinge vom Heiligengrab für den Franken des 6. Jahrhunderts nicht 
wertvolle Andenken, sondern heilbringende Reliquien waren. Die Aufbewahrungsgegenstände wird 
man daher mit gutem Grund als Reliquiare bezeichnen.

talis feruor est fidei eius, qui mereatur quicquid de 
apostólica sede depoposcerit, et taie est, quod sperat, 
unde de salus animae et fidei affectas accrescat talibus 
desideriis postulata competit non negare, unde si et 
beatitudini uestrae uidetur, sanctuaria beatorum Petri 
et Pauli secundum morem ei largiri praecipite, et, si fieri 
potest ad secundam cataractam ipsa sanctuaria depo- 
nere, uestrum est deliberare, petit et de catenis sancto
rum apostolorum, si possibil est, et de cratícula beati 
Laurentii martyris .... bine uoluerunt capsellas argén
teas facere et dirigere, sed postea cogitauerunt, ut hoc 
quoque a uestra sede pro benedictione suscupiat. 
singulas tamen capsellas per singulorum apostolorum 
reliquias fieri debere suggerimus (ep. 218: CSEL 35,2 -